xit. z si dicas q̄ nō intēdebat. R̄ndetur imputari alicui etiā illud q̄d euenire potuit ex actu illicito p̄ter intētiōē agentis ēt si nō euenit. v̄t dicitur hōicida sui qui se absceidit. z homicida infantis qui illum exposuit licet homicidia secuta non fuerint. primū patet. lv. di. si quia absceiderit secunduz lxxxvij. di. c. vlti. fortius ergo imputari d̄z quod v̄t euenit licet intentio ad id non fuerit. Pileus allegabat. ff. ad. l. aq̄. sciam. §. si meum. si seruum que liberū putabas occideris. l. aquilia teneberis. ff. de iniur. eum qui. §. si iniuria. z. ff. de verbo. sig. inter stuprū. z satis est q̄ delinquere voluit licet aliter euenit. ar. ff. d̄ ma. vi. si pater. de iuris z fac. igno. l. regula. nec mirū cū quandoqz solū factū d̄anetur etiā si desit nocendi voluntas insti. ad. l. aq̄. §. penul. C. vnde vi. si quis in tantam. ff. ad. l. cor. de sicarijs eiusdē. §. qui hominē. ff. d̄ penis si q̄s. §. qui abortionis. ¶ Item de stupro nō tenetur quia illud non commisit licet cōmittere putauerit. ff. d̄ fal. l. impuberē. §. j. Si ergo de adulterio non puniatur remanebit crimē impunitū quare dicendum est eum de adulterio teneri. ff. ad. l. aq̄. Item mela. §. s̄z z si. z. l. ita vulneratus. §. q̄ si quis. Secūdo sic probatur. ex quo quis rē illicitam facit omne quod sequitur imputatur. iste autem illicitam rem egit cognoscēdo feminam que sua vxor nō erat. xxxij. q. iij. nemo. ergo intentio vel ignorantia non excusat eum a c̄p̄a quam inueritate commisit: z hoc inducit res illicita quam aggressus ē que facit etiā ip̄tari casus fortuitos q̄ sunt preter propositum. xxv. q. j. §. vt itaqz. ver. vt autem de homi. cōtinebatur. z. c. dilectus in fin. facit eodez titu. c. fin. lib. vj. ¶ Tertio inducitur casus q̄ in vtroqz questionis casu sit verus adulter. xxxij. q. iij. nemo. z. c. meretrices. vbi inuitur cū omni muliere preter propriam vxorem adulterium committi. ad idem eadem questione q. c. viderit. de peni. di. j. si qui. scire enim debebat quod suum non erat ad alium pertinere. C. vnde vi. cū querebatur. xiiij. q. v. multi. ex quibus cōcluditur vtroqz casu thematis clericum adulterum iudicandum. ¶ In contrarium probatur clericum in neutro casu adulterū. de primo sic. non est adulter verus nisi qui alteri vxorem cognoscit. sed iste p̄mā cognoscēdo vxorem alterius non cognouit ergo. z. c. maior probat. xxxvj. q. i. §. cum ergo cū iuribus allegatis. s̄. minor p̄supponitur in themate. scilicet q̄ detecta veritate patet illam esse solutam z sic concluditur propositū. tanta enī est veritatis virtus q̄ opinio cōtraria sibi cedit. viii. di. veritate. z. c. qui contempta. z. c. consuetudo. lxxxj. di. quicūqz de peni. di. ii. citius. sententia ergo super adulterio ferri non potest cū verum detectuz resistat. de frigi. fraternitatis. xxix. q. ii. si quis igenuus. nec mirum cum quandoqz etiam renocetur propter id snia lata. de pur. vul. significantibus. C. de re. cre. l. si. que tamē pro veritate accipitur de re iudi. cum inter vos. ff. de reg. iur. res iudicata. fortius ergo tollit̄ illa q̄lis q̄lis opinio. b̄n̄ facit de sen. excō. licet. li. vi. ff. quando acti. de pecu. ē anna. l. prima. de cōdi. sine causa. l. si fullo. C. d̄ transacti. si ex falsis de eo q̄ dux. i matrimonio. significauit.

¶ Secundo inducitur regula in penis. eodem titu. cum cōcor. vt scilicet in penali materia non solum vbi de veritate cōstat sed etiam vbi dubium est benigna fiat interpretatio z si cut potius p̄sumitur quis non deliquisse q̄ deliquisse. i. q. vii. l. sancimus. sumpta. C. ad. l. iul. repetun. z extra de procura. in nostra. sic z in dubio. potius p̄sumendus est quis minus q̄ plus deliquisse vt mitior pena sequatur. ii. q. iij. §. notandum. ff. de penis si p̄ses facit. ix. di. sana quippe. l. di. ponderet. xxv. q. vij. alligant. fortius igitur cum de veritate constat non debet propter precedentem opinionem aggravari delictum. Iudicabitur ergo fornicatio que minor est adulterio. xxxii. q. vii. adulterij. malum. facit etiam regula odia eodem titu. z. l. vulgaris. §. si quis es. canonizata de peni. di. i. z. ff. de crimi. expi. bere. l. vlt. ¶ De secundo casu. l. q̄ non fuerit verus adulter cū secunda sic probat. ois adulter ē dolosus. null⁹ ignorās ē dolosus. ergo nullus ignorās ē adulter. maior patet: quia adulteriū nō cōmittitur sine dolo. ff. d̄ adulte. l. penul. C. de repu. l. vxor. in fi. pileus allegat. C. de fal.

.C. de fal. l. j. et l. eum qui. C. de iniur. si non coitij. ff. de seruo
 cor. l. doli. in principio. poteratur enim affectus non effectus. ff.
 de sicca. l. diuus. minore pbat lex. ff. loca. si ignorans apertus.
 ff. ad sil. si qd in graui. §. si ignoras. vbi inuit qd in his que do
 lum regunt ignorantia etiam iuris excusat. fortius ergo igno
 rantia facti vt in regula ignorantia. eodem ti. cu cooz. Itē vt dicit
 Pileus nō refert an nullo modo voluerit delinquere an nō
 taliter. ff. de fur. l. verū. et l. qui iniurie. Concluditur ergo hūc
 ignorantē nō fuisse dolosum et sic nec adulterū. ar. xxij. q. iij.
 §. illicitū vbi eni regit dolus ipso deficiente nō committit deli
 ctū. ff. de fur. iter eos. §. recte. et l. falsus. §. q alienū de iniu. Itē
 apd. §. si qd vginēs p q alle. Pileus qd et d stupro nō teneat
 ff. de re. ou. l. iij. quā vide in sup. de offi. dele. cum sup. vlti. glo.
Secūdo p casu inducit. xv. q. j. inebriauerūt vbi ignoran
 tia in quā tamē incidit loth ppter suam culpā. s. ebrietatis ex
 cusat ab incestu ex copula filiarū. facit. l. ff. de iniur. illud canon.
 xv. q. j. vbi hoc no. et xxxiij. q. ij. in lectū. s. in casu pposito nō
 esse adulterij. facit de sen. excō. si vero. ij. et c. in audientia. et
 cle. de cōsan. et affi. c. vlt. in verbo scienter et videt casus. C. de
 adul. si in ea vbi cessat adulterij crimen in illa que meretricio
 more se exhibuit. **T**ertio ad vtrūq; casuz sic arguitur vbi
 deest rei essentia vel aliquod essentiale ibi nō pōt dici re esse.
 s; vtroq; casu deficit aliquod de esse adulterij ergo deficit ad
 ulterium. maior probat. j. q. j. de trabe. et c. paulianiste. de cō.
 di. ij. cum oē de hap. debitū. pbo minore essentia rei pstitit in
 materia ppetēti et debita forma mā est mulier maritata vt se
 pius dictū est. formā dicimus ppositū et volūtate que sunt
 forma virtutum et vitiorū. xlv. di. due sunt. lxxxvj. di. non satis
 de pe. di. iij. ille rex. vt aut patet ex superioribus in pmo casu
 deficit materia adulterij qd mulier erat soluta in scōdo forma
 qd nō adulterari sed fornicari volebat ergo neutro casu iudī
 cabit vt adulter. hec aut maxime procedat quo ad penas sta
 tūti cū statuta maxime penalia sint stricti iuris et nō late sumē
 da. ergo ipsorū pena casuz expressum nō excedat de hoc dixi
 sup. regula pro possessore sed in pmo casu non fuit adulterās
 qd non intēdebat in secundo illa in veritate non erat alterius
 vxoz et sic quo ad penam statuti nullo modo est adulter.
So. quantū ad forū pniāle vel eternū iudicē. primo casu
 iudicatur adulter qd adulterari intendebat de pe. di. j. nunqd
 et c. si propterea vbi de hoc. et xiiij. q. v. si quid inuenisti. et om
 nia que. §. ponderat intētionē delinquentis. secūdo casu si cuz
 ignorantia cōcurrebat intentio abstinendi si sciret illā coniu
 gatam tūc fornicator censet et sic intelligit glo. illius. c. illud.
 si vero cōcurrebat intentio contraria tunc iudicat adulter fa
 cit. xxij. q. iij. origo si quera de pena iudiciali sumēdo stri
 cte adulterij pro violatiōe cōiugalīs thori videtur aliquib;
 istum neutro casu adulteruz: cum sibi primo casu suffragetur
 veritas. in secūdo opinio quozum alterū excusat vel attenuat
 in delictis altero reiecto qd delictuz aggrauat qsi requirent
 ad penā illa duo cōiunctim vt pre. l. vulgaris. §. si qd es. et fa
 cit quod no. xiiij. q. v. si quid. et faciunt leges inducte. §. parte
 secūda. ver. secūdo inducit in fi. et ver. de secūdo ante fi. et hec
 opinio est benigna. Sed ibi fratri vberto nō placuit cū cano
 nes acriter persequatur hoc crīmen qd primo casu puniendus
 sit pena iuris communis vt adulter cū ibi fuerit culpa in ope
 dolus in intētionē et communis opinio in qualitate que tria
 merito preferūtur volūtati postmodū detecte vt in. c. nuper
 cū similibus. vbi vero pena statuti grauior esset nō puniet il
 la si veritas appet ante sniam quia ex sui nā restringibili req
 ritur qd sit vxoz. cuius stricto nomine nō intelligitur putatiua
 vt dixi in fi. secunde partis. si tamē post rem iudicatā et nō pri
 us veritas apparet nō reuocabitur sententia de re iudi. iter
 moñ. et patet ex no. de do. inter vi. et vxoz. plerūq;. non obstat
 decre. significatibus de pur. vul. quia ibi fuit lata snia per p
 bationes reprobata a iure sic. C. de trasac. si ex falsis. **I**n
 secūdo casu quia sicut statutum nō excedit suū casum ita nec
 illum preterit vt verū sit istum vxozē alterius cognouisse et s;
 non in ea specie fuit tamē dolosus in genere. videt ipsum for
 te adulterū p dicta i prima parte ver. ij. sic probat hoc. tamē
 ipse verum putat si mulierem in habitu matronali repertam